Управление образования г.Волгодонска

ПРИКАЗ
г.Волгодонск

30.03.2023 №137

Об организации работы
по приведению ООП в
соответствие с ФООП

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской
Федерации от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной
образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022
№ 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы
основного общего образования», от 23.11.2022 № 1014 «Об утверждении
федеральной образовательной программы среднего общего образования»,
пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 24 сентября 2022 г № 371-ФЗ «О
внесении изменений в Федеральный закон «Об образовании в Российской
Федерации» и статью 1 Федерального закона «Об обязательных требованиях
в Российской Федерации», на основании приказа Минобразования Ростовской
области от 24.03.2023 №288 «Об организации работы по введению ФООП» с
целью создания условий для введения и реализации федеральных основных
общеобразовательных программ (далее -  ФООП) с 01.09.2023 во всех
общеобразовательных учреждениях города Волгодонска

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить муниципальными координаторами по вопросам
введения ФООП:

- А.А.Покидько - ведущего специалиста отдела общего образования
Управления образования г.Волгодонска;

- А.С.Иващенко - ведущего специалиста отдела дополнительного
образования и информационно-методического сопровождения
образовательных учреждений Управления образования г.Волгодонска.

2. Утвердить:
2.1. Рабочую группу по вопросу введения ФООП в следующем

составе:
Е.Г.Комлева -  заместитель начальника Управления образования

г.Волгодонска;
Е.И.Винник -  начальник отдела общего образования Управления

образования г.Волгодонска;

А.А.Покидько - ведущий специалист отдела общего образования
Управления образования г.Волгодонска;

А.Ю.Черкашина -  ведущий специалист отдела дополнительного
образования и информационно-методического сопровождения
образовательных учреждений Управления образования г.Волгодонска;

А.С.Иващенко - ведущий специалист отдела дополнительного
образования и информационно-методического сопровождения
образовательных учреждений Управления образования г.Волгодонска.

2.2. План-график мероприятий по вопросам введения ФООП
(приложение 1).

2.3. Муниципальную модель мониторинга готовности
общеобразовательных учреждений к введению ФООП (приложение 2).

3. Муниципальным координаторам обеспечить:
3.1. Координационную работу с общеобразовательными

учреждениями по вопросам введения ФООП.
3.2. Актуализацию планов работы городских методических

объединений в части введения ФООП до 03.04.2023.
3.3. Проведение муниципального мониторинга готовности

общеобразовательных учреждений к введению ФООП в соответствии со
сроками, указанными в муниципальной модели мониторинга готовности
общеобразовательных учреждений к введению ФООП.

3.4. Участие в региональном мониторинге готовности
общеобразовательных учреждений к введению ФООП (в соответствии с
региональным графиком).

3.5. Информационно-просветительскую работу, в т.ч. с родителями
(законными представителями) обучающихся по вопросам введения ФООП.

4. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных
учреждений обеспечить:

4.1. Создание рабочих групп по приведению ООП
общеобразовательных учреждений в соответствие с ФООП.

4.2. Разработку и утверждение плана-графика мероприятий по
введению ФООП.

4.3. Актуализацию планов работы школьных методических
объединений в части введения ФООП до 03.04.2023.

4.4. Информационно-просветительскую работу по изучению ФООП
начального общего образования, основного общего образования, среднего
общего образования (далее - НОО, ООО, СОО) на педагогических советах,
совещаниях, на заседаниях школьных методических объединений.

4.5. Организацию прохождения тематических курсов повышения
квалификации управленческих и педагогических кадров по вопросам
введения ФООП по программам, размещенным в федеральном реестре.

4.6. Ознакомление родителей (законных представителей) с информацией
по вопросам введения ФООП, в т.ч. на заседаниях Управляющего совета, на
постоянной основе.

4.7. Осуществление внутреннего контроля приведения ООП в
соответствие с требованиями ФООП.

5. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника
Управления oбpaзoвaниg,гJaoдгoдoнcкa Е.Г. Комлеву

/А

Начальник Управления
образования г.Волгодонска Т.А.Самсонюк

'■ ’ '•O f, » v 9

Анна Александровна Покидько
+7(8639) 23-95-90

6^̂